

[This question paper contains 2 printed pages.]

Sr. No. of Question Paper : 7175

D

Your Roll No.....

Unique Paper Code : 231305

Name of the Course : B.A. (Hons.) History

Name of the Paper : History of Africa (c.1500–1960)

(New Course : Admissions of 2002 and onwards)

Semester : III

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Answer **four** questions in all.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. कुल चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. Sub-Saharan Africa was a 'Dark Continent'. Comment.

'उप-सहाराई अफ्रीका एक अंधकारमय महाद्वीप था।' टिप्पणी कीजिये।

2. Write an analytical essay on the Trans-Atlantic slave trade.

ट्रांस-अटलांटिक गुलाम व्यापार के इतिहास पर एक विश्लेषणात्मक निबंध लिखिए।

3. Analyse the changing relationship between England/Europe and Sub-Saharan Africa, 1800-1870's. Comment on the significance of these changes for the history of Modern Africa ?

P.T.O.

उप सहाराई अफ्रीका एवं इंग्लैंड/यूरोप के बीच 1800-1870 ई. के दौरान बदलते संबंधों पर एक निबन्ध लिखिए। आधुनिक अफ्रीका के इतिहास में इन परिवर्तनों के महत्व पर टिप्पणी कीजिये।

4. Discuss and analyse the processes that laid the foundations for colonial economies in Sub-Saharan Africa, 1880's-1914.

1880-1914 के दौरान उप सहाराई अफ्रीका में औपनिवेशिक अर्थव्यवस्थाओं की नींव रखने वाली प्रक्रियाओं की चर्चा एवं विश्लेषण कीजिये।

5. Write an essay on protest and rebellion in *either* Algeria *or* Sub-Saharan Africa during the nineteenth and early twentieth centuries.

उन्नीसवीं और आरंभिक बीसवीं सदी के दौरान अल्जीरिया अथवा उप-सहाराई अफ्रीका में विरोध एवं प्रतिरोध के इतिहास पर एक निबन्ध लिखिए।

6. The Cocoa Boycott Movement in Ghana, 1937-1938, was one example of new social and political movements emerging in Sub-Saharan Africa between the two world wars. Discuss.

दो विश्व युद्धों के बीच घाना में हुए कोकोआ बहिष्कार आन्दोलन, 1937-1938 नए सामाजिक-राजनैतिक आन्दोलनों का उदाहरण है। विवेचन कीजिये।

7. Decolonization in Sub-Saharan Africa was a consequence of mass movements for national liberation. Discuss with reference to *either* West *or* East Africa.

उप-सहाराई अफ्रीका में विऔपनिवेशिकरण राष्ट्रीय मुक्ति के लिए जन-आन्दोलनों का एक परिणाम था। पश्चिमी अथवा पूर्वी अफ्रीका के संदर्भ में चर्चा कीजिये।

8. Write short notes on any **two** of the following :

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी कीजिये :

- (a) The Scramble for Africa

‘अफ्रीका के लिए छीना झपटी’

- (b) French Colons in Algeria

अल्जीरिया में फ्रांसीसी कोलोंस

- (c) Patterns of Trade between Europe and Sub-Saharan Africa, 1500-1800

1500-1800 के बीच यूरोप और उप-सहाराई अफ्रीका के व्यापार का स्वरूप

- (d) Kwame Nkrumah and Ghanaian Nationalism

क्वामे नक्रूमा और घाना का राष्ट्रवाद